
 

COMUNE DI ROMANA

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 11 DEL 03/03/2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 (Art.151 del D.Lgs. N. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011. 

 

duemilaventi addì tre del mese di Marzo alle ore 17.00, AULA CONSILIARE, dietro regolare 
elenco degli affari da trattare, notificato ai Consiglieri 

riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del quale 
ppello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 
D.SSA CATTE  LUCIA SI 
PIREDDA FABIO SI 
PANZALIS RITA MARIA FRANCA -- 
SANNA FILIPPO -- 
SERRA ROBERTA -- 
SANNA MONICA SI 
PISANU  DARIO SI 
SECHI MASSIMILIANO SI 
PANAI GIOVANNI MARIA SI 
MANUS CAROLA -- 
PISANU GIOVANNI ANGELO MARIA -- 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 5 

Partecipa il Segretario Generale  DR. CARTA GIANCARLO, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco D.SSA CATTE  LUCIA, nella sua qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazion
riportato. 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

Premesso che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, avente per oggetto 

Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42

materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di 

adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa; 

VistI: 

D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un 

triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del 

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i 

principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118; 

D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti 

ad applicare la disposizione contenuta in detto comma in merito alla predisposizione del 

Documento Unico di Programmazione;  

D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che lo schema di 

bilancio di previsione, finanziario e il Documento unico di programmazione sono 

agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento 

di contabilità; 

Visto nterno ha disposto il differimento 

previsione 2020/2022 da parte degli Enti locali; 

Visto lo schema di bilancio annuale di previsione 2020-2022 redatto secondo i nuovi modelli 

D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

deliberazione; 

Vista la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 

D.Lgs. 118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio; 

Rilevato  della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio (2018); 

la deliberazione di Consiglio Comunale n.5 del 03/03/2020, di approvazione del piano 

delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ai sensi ex art. 58 della L. 133 del 6 agosto 

2008; 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 03/03/2020, relativa alla verifica della 

quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo 

prezzo di cessione; 

la deliberazione 

del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e piano annuale 2020; 

del programma biennale delle forniture e dei servizi 2020/2021; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 03/03/2020, di approvazione del 

comma 2, del decreto legge n. 112/2008; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03/03/2020, di approvazione della 

nota di aggiornamento al DUP 2020/2022; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 03/03/2020, con la quale è stato 

approvato il Programma triennale del fabbisogno di personale  periodo 2020-2022; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 21/01/2020, relativa 

ed aree pubbliche, di cui al 

 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 21.01.2020, relativa 

le 

dei costi di gestione; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2020 di destinazione dei proventi 

per le violazioni al Codice della Strada, ai sensi degli articoli 142 e 208 del d.Lgs. n. 

285/1992; 

la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

il prospetto di verifica della coerenza del bilancio di previsione con gli obiettivi di finanza 

267/2000; 

Visti: 

Legge n. 160/2019

dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 

27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa 

sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di 

 

ella Legge n. 160/2019

gennaio 2020 sono abrogati: l'articolo 8, ad eccezione del comma 1, e l'articolo 9, ad 

eccezione del comma 9, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; l'articolo 13, 

commi da 1 a 12-ter e 13-bis, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214; il comma 639 nonché i commi 

successivi dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l'istituzione 

e la disciplina dell'imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni 

riguardanti la disciplina dell'IMU e della TASI. Restano ferme le disposizioni che 

disciplinano la TARI. Sono altresì abrogate le disposizioni incompatibili con l'IMU 

 

Considerato che alla luce delle significative e spora richiamate novità introdotte dal legislatore 

 consiliare è chiamato ad ulteriori adempimenti secondo 

le scadenze appresso indicate e per espressa deroga legislativa anche successivamente 

 

entro il 30 giugno 2020 dovranno essere aggiornati i regolamenti di Imu e Tasi, alla 

L. 

160/2019

 

entro il 30 aprile 2020 dovrà essere rivista la disciplina della Tari (Piano Finanziario e 

art. 57-bis, comma 1 lettera b), del D.L. 124/2019 e 

 

Richiamato Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che 

finali e le spese finali;  

Acquisito in data 24.02.2020 

2020/2022 e relativi documenti allegati; 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

Acquisiti 

d.lgs. n, 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti  

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

continuità dei servizi alla persona e di cura del patrimonio già in essere; 

Con votazione unanime favorevole dei presenti, 

DELIBERA 

di approvare il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2020-2022 le cui 

rredato del 

Documento Unico di Programmazione già approvato; 

di approvare 

D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014; 

di prendere atto 

Legge n. 243/2012; 

di dare atto che il Bilancio di Previsione 2020-2022 è deliberato in pareggio finanziario 

D.Lgs. n. 267/2000 con le seguenti 

risultanze: 

ALLEGATO 1 

LE PREVISIONI DI COMPETENZA E DI CASSA 2020 

ENTRATE 
CASSA 

2020 

COMPETENZ

A 

2020 

SPESE 
CASSA 

2020 

COMPETENZ

A 

2020 

          

Fondo di cassa presunto 

 
725.053,11    

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione  
 0,00 

Disavanzo di 

amministrazione 
 0,00



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

Fondo pluriennale vincolato 0,00

           

Titolo 1 - Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

273.974,21 227.976,58 Titolo 1 - Spese correnti 1.223.938,65 950.934,57

     
 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 0,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 799.415,08 723.709,23      

Titolo 3 - Entrate extratributarie 49.822,88 38.724,13 
Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
605.447,36 153.117,51

Titolo 4 - Entrate in conto 

capitale  
576.422,63 153.117,51 

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 
 0,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per 

incremento di attività 

finanziarie 

0,00 0,00

    

Totale entrate finali 1.699.634,80 1.143.527,45 Totale spese finali 0,00 0,00

     

Titolo 6 - Accensione di prestiti 57080,43 0,00 
Titolo 4 - Rimborso di 

prestiti 
39.475,37 39.475,37

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
5.000,00 5.000,00 

Titolo 5 - Chiusura 

Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

5.000,00 5.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di 

terzi e partite di giro 
639.823,36 632.500,00 

Titolo 7 - Spese per conto 

terzi e partite di giro 
637.849,52 632.500,00

    

Totale Titoli 2.401.538,59 1.781.027,45 Totale Titoli 2.511.710,90 
1.781.027,4

5

Fondo di cassa presunto alla fine 

 
614.880,80    

TOTALE COMPLESSIVO 3.126.591,70 0,00 TOTALE COMPLESSIVO 2.511.710,90 1.781.027,4



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

ENTRATE SPESE 5

 

LE PREVISIONI DI COMPETENZA 2021/2022 

ENTRATE 

COMPETENZ

A 

2021 

COMPETENZ

A 

2022 

SPESE 
COMPETENZA 

2021 

COMPETENZ

A 

2022 

           

  
Disavanzo di 

amministrazione 
0,00 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00       

            

Titolo 1 - Entrate correnti di 

natura tributaria, contributiva e 

perequativa 

204.200,05 204.200,05 Titolo 1 - Spese correnti 904.392,84 910.027,99 

     
 - di cui fondo pluriennale 

vincolato 
0,00 0,00 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 701.880,91 701.880,91       

Titolo 3 - Entrate extratributarie 36.724,13 36.724,13 
Titolo 2 - Spese in conto 

capitale 
49.519,61 49.519,61 

Titolo 4 - Entrate in conto 

capitale  
45.519,61 45.519,61 

- di cui fondo pluriennale 

vincolato 
0,00 0,00 

Titolo 5 - Entrate da riduzione di 

attività finanziarie 
0,00 0,00 

Titolo 3 - Spese per 

incremento di attività 

finanziarie 

0,00 0,00 

     

Totale entrate finali 992.324,70 992.324,70 Totale spese finali 953.912,45 959.547,60 

      

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 
Titolo 4 - Rimborso di 

prestiti 
38.412,25 32.777,10 

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 5.000,00 5.000,00 Titolo 5 - Chiusura 5.000,00 5.000,00 



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

tesoriere/cassiere Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 

Titolo 9 - Entrate per conto di 

terzi e partite di giro 
632.500,00 632.500,00 

Titolo 7 - Spese per conto 

terzi e partite di giro 
632.500,00 632.500,00 

     

Totale Titoli 1.629.824,70 1.629.824,70 Totale Titoli 1.629.824,70 1.629.824,70 

      

TOTALE COMPLESSIVO 

ENTRATE 
1.629.824,70 1.629.824,70 

TOTALE COMPLESSIVO 

SPESE 
1.629.824,70 1.629.824,70 

 

di provvedere 

2020 (L. 160/2019

 

di provvedere 

art. 57-bis, comma 1 lettera b), del D.L. 124/2019, nonché 

 

di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

 

di demandare alla responsabile dei servizi finanziari: 

la pubblicazione sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

la pubblicazione del Bilancio e degli alle

trasparente, nelle forme e contenuti previsti dalla vigente normativa;. 

la trasmissione dei dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP), ai sensi del DM 12 maggio 2016; 

il caricamento dei dati del Bilancio sul Portale Sardegna Autonomie; 

 

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti, 

DELIBERA, INOLTRE, 

267/2000 e ss.mm.ii  



CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 11 del 03/03/2020 

 
 
 

 
 

CALARESU CARMELA in data 02/03/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 

 
 

l Dirigente/P.O. CALARESU CARMELA in data  02/03/2020 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 
 
 

Presidente Segretario Generale 

Sindaco D.SSA CATTE  LUCIA  DR. CARTA GIANCARLO 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. \fqDatiAllbo:PROGRESSIVO\ 

 
 DR. CARTA GIANCARLO attesta 

che in data 06/03/2020  
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


